**Recherches de
Théologie et Philosophie médiévales**

**Bibliotheca
10.1.2**

DVRANDI DE SANCTO PORCIANO

**SCRIPTVM SVPER IV LIBROS
SENTENTIARVM**

Editioni curandae praesidet Andreas Speer

Distinctiones 4-17 libri Primi

Ediderunt

Massimo Perrone
et
Fiorella Retucci

PEETERS

DVRANDI DE SANCTO PORCIANO

SCRIPTVM SVPER IV LIBROS
SENTENTIARVM

Redactionem B
Distinctionum 4-10 libri Primi

edidit Massimo Perrone

Redactionem B
Distinctionum 11-17 libri Primi

edidit Fiorella Retucci

<DISTINCTIO QVARTA
QUESTIO VNICA
VTRVM GENERATIO SIT IN DIVINIS>

- [1] *Hic oritur questio* etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum generatio sit in diuinis, secundo de ueritate propositionum experimentium hanc generationem. Ad primum sic proceditur, et uidetur quod in diuinis non sit generatio, quia a quo remouetur superius, et inferius; set mutatio superior est ad generationem; ergo, cum in diuinis non sit mutatio, uidetur quod nec generatio.
- [2] Item, si in diuinis esset generatio, illa esset equiuoca uel uniuoca; set non est equiuoca nec uniuoca; ergo etc. Probatio minoris, et primo quod non sit ibi generatio equiuoca, | quia, secundum Avgv-
STINVM, in Filio est perfecta ratio ymaginis, quia in eo nulla est dis-
similitudo; set ratio equiuoca excludit perfectam similitudinem; ergo
etc. Item, nec uniuoca, quia tantum differunt gignens et genitum
quantum proprietates eorum constitutive; set paternitas et filiatio, que
constituent Patrem gignentem | et Filium genitum, sunt diuersarum
- O45v F15vb*

M37rb rationum; ergo gignens | et genitum sunt diuersarum rationum; set tunc non est generatio uniuoca; ergo etc.

[3] Item, si generatio esset in diuinis, cum in Deo nichil sit preter 20 Deum, hec esset uera: “Deus genuit Deum”; set contra, hec non est *Z10rb* uera: “Deus genuit deitatem”; ergo nec | ista: “Deus genuit Deum”. Antecedens conceditur ab omnibus. Probatio consequentie. Quando aliqua sunt idem re, quidquid reale conuenit uni, conuenit et alteri; *N16vb* set Deus et deitas | sunt penitus idem re; ergo, si generare uel generari 25 competit Deo, competit et deitati.

[4] In contrarium est quod dicitur Is. ultimo: *Ego, qui aliis generationem tribuo, numquid sterilis ero?* Et arguitur per rationem sic: paternitas et filiatio sequuntur generationem; set in diuinis est paternitas et filiatio, ut patet ex multis locis *Scrip ture*; ergo in diuinis 30 est generatio.

[5] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo. Primum est de generatione an sit in diuinis, secundum est de ueritate propositionum exprimentium diuinam generationem.

[6] Quantum ad primum dicendum quod generationem esse in 35 diuinis non potest per rationem naturalem efficaciter probari, sicut prius dictum fuit de articulo Trinitatis; supposito tamen quodam

potest probari in diuinis esse generationem; set quia primum non OMNES concedunt, immo dicunt quod per rationes eque efficaces
40 potest probari generationem esse in diuinis sicut potest probari quecumque conclusio naturalis, ideo primo ponentur rationes EORVM et ostendetur quod non concludunt, deinde quodam supposito probabitur principale intentum.

[7] Rationes EORVM sunt due. Prima talis est. Omnis perfecta operatio terminatur ad aliquod operatum; set in Deo sunt intelligere et uelle operationes perfectissime; ergo terminantur ad aliqua operata: intelligere quidem ad uerbum productum, uelle | autem ad amorem; set producens aliquid per quamcumque operationem et productum necessario differunt; ergo talis differentia est in diuinis, cum illa productio sit ad intra; set non potest esse quoad essentiam, que est una; ergo est quoad Personas.

[8] Secunda talis est. Quidquid perfectionis est in creaturis, totum est Deo attribuendum exclusa imperfectione; set naturam reperiri in pluribus suppositis est perfectionis, licet plurificari in eis sit imperfectionis, ut dictum fuit supra; ergo primum est Deo attribuendum excluso secundo; hoc autem solum fit ponendo plures Personas in una diuina essentia; ergo etc.

[9] Ad confirmationem huius addunt quod natura que non est nisi
O46r tantum in uno supposito uidetur | arcta et limitata, quod non com-
 petit nature diuine.

60

[10] Hee autem rationes, ut isti dicunt, eque bene concludunt
 sicut quecumque demonstratio in naturalibus; set quia in I quest.
 huius libri satis efficaciter fuit probatum quod articulus, potissime Tri-
 nitatis, demonstrari non potest, et idem iudicium est de generatione
 et pluralitate Personarum, quia nichil se ipsum gignit, ideo, non repli-
 cando rationes prius positas, solum restat soluere ad rationes eorum.

[11] Cum enim primo dicunt quod intelligere et uelle, cum sint
 operationes perfecte in Deo, habent aliquem terminum per ipsas pro-
 ductum, constat quod istud est contra philosophiam et theologiam.
 Contra philosophiam IX Metaphysice et I Ethicorum, ubi 70
 dicitur quod per operationes que manent in operante nichil alterum
 constituitur, immo ipse sunt finis et non aliquid per eas operatum,
 quia nullum est.

[12] Est etiam contra theologiam. Primo, quia, si per intelligere et
A11rb uelle aliquid produceretur productione ad intra, | de qua loquimur, 75
 sequeretur quod hee operationes non possent conuenire Persone non
M37vb producenti; constat autem quod conueniunt Spiritui Sancto, qui | non

producit aliquam aliam Personam; ergo non est de ratione | intelligendi et uolendi, quantumcumque sint perfecte operationes, quod per 80 eas aliquid producatur. Secundo, quia in Deo intelligere et uelle sunt unica et simplicissima operatio; igitur, si per eas aliquid produceretur, illud esset unicum et simplicissimum productum, et non | multa, et 85 ita non essent in diuinis nisi due Persone, unica producens et unica producta, quod fides renuit. Quod ergo assumitur, quod omnis operatio perfecta habet aliquid productum pro termino iuxta uiam naturalis rationis cui demonstrationes innituntur, solum habet ueritatem in operationibus que transeunt in materiam exteriorem, que proprie dicuntur ‘factiones’, de quarum numero non sunt uelle et intelligere.

[13] Quod autem secundo dicitur, quod perfectionis est quod una 90 essentia sit in pluribus suppositis (nam imperfectioni et arctationi nature attestatur quod ipsa sit tantum in uno supposito), dicendum quod quantum habet uia naturalis inquisitionis sufficit ad ponendam naturam esse perfectissimam et illimitatam quod ipsa sit in unico supposito perfectissimo et illimitato, | nec oportet quod ponatur in pluribus; nec philosophi, qui ductu naturalis rationis scierunt naturam 95 diuinam esse perfectissimam, posuerunt quod eius perfectio requireret plura supposita, set tantum unum perfectissimum.

[14] Sic igitur patet quod iste rationes nullo modo demonstrant articulum Trinitatis, quia omnino demonstrari non potest, nec generationem seu quamcumque emanationem in diuinis.

O46v [15] Supposito tamen quodam potest satis efficaciter probari |
 quod generatio sit in diuinis. Ad quod primo probandum, ostende-
 tur quod Persone diuine distinguuntur relationibus originis, secundo
M38ra ostendetur quod aliqua | origo habet rationem generationis.

[16] Primum patet sic. Si sint plures Personae in diuinis, aut diffe- 105
 runt in absolutis aut solis relationibus. Non in absolutis, quia, cum
 illud absolutum non sit essentia, que in diuinis est una, nec distin-
 guit nec distinguitur, oportet quod esset additum essentie diuine; set
 absolutum additum alii absoluto facit compositionem; ergo in diuinis
Z10va esset compositio, | quod est impossibile; quare est impossibile distinc- 110
 tionem diuinorum Personarum fieri per absoluta.

[17] Fit igitur per relationes, et per relationes reales, quia relationes
 rationis non distinguerent nisi secundum rationem. Relationum
 autem est triplex genus, ut patet ex V Metaphysice: quedam enim
 fundantur super unum et multa, ut equalitas et similitudo, quedam 115
 super rationem mensure et mensurati, ut scientia et scibile, quedam
 super actionem et passionem siue super originem, ut paternitas et
 filiatio; oportet ergo quod Personae distinguantur per aliquod genus
 harum relationum. Set non possunt distingui per relationes fundatas
 super unum in quantitate uel qualitate, ut sunt similitudo et equalitas: 120
 primo, quia tales relationes aut non sunt reales omnino aut saltem in

diuinis, ut patebit infra dist. 31; secundo, quia relatio non distinguit Personas, nisi includat oppositionem; set oppositio relationum equalitatis et similitudinis supponit distinctionem suppositorum (equale enim supponit aliquid iam constitutum cui equalitas attribuitur); ergo talis oppositio non facit distinctionem. Item, nec distinguuntur per secundum genus relationum, quia ratio mensure et mensurati omnino non sunt in diuinis, et item, si essent, mensura non refertur ad mensurabile nisi secundum rationem; ratio autem non distinguit realiter.

130 Relinquitur ergo quod distinguuntur per tertium genus relationum, que sunt relationes originis. Et hoc est primum.

[18] Secundum sic patet. Illud quod accipit ab alio esse et naturam *M38rb* et modo nature, dicitur ab illo generari; set prima Persona producta in diuinis accipit a Persona producente esse et naturam et modo nature;

135 ergo generatur ab ea. Maior patet, quia *generatio est via in naturam*, terminatur etiam *ad aliquid esse*, sicut *corruptio ad non esse*, dicitur etiam a DAMASCENO ‘*opus nature*’; et ideo, ubi aliquid accipit ab alio esse et naturam et modo nature, dicitur ab illo generari. Minor declaratur, quia Persona diuina producta ab alia accipit ab ea esse et

naturam non solum eandem genere, sicut in generatione equiuoca,¹⁴⁰
F16rb aut specie, sicut | in generatione uniuoca, set eandem numero; prima
 etiam Persona producta hoc accipit modo nature, quia procedit ab una
O47r Persona tantum; hoc autem est modus nature, | ut infra dicetur quod
 unum fit ab uno tantum modo quo exponetur. Est igitur generatio in
 diuinis. Et sic patet primum.¹⁴⁵

[19] Quantum ad secundum uidendum est quomodo differunt
 ‘Deus’ et ‘deitas’, ut ex hoc appareat quare hec sit uera: “Deus genuit
 Deum”, et non ista: “Deitas genuit deitatem”.

[20] Est ergo notandum quod quantum ad significatum et modum
 significandi, ita uidentur se habere ‘Deus’ et ‘deitas’, sicut ‘homo’ et¹⁵⁰
 ‘humanitas’. ‘Humanitas’ autem significat naturam absque habitudine
 ad supposita, ‘homo’ autem in suo significato includit suppositum.
Y43rb Quod patet sic. Quidquid predicatur | per se de aliquo in primo modo
 in quid et non denominatiue, includit illud in suo significato saltem
 indeterminate, sicut ‘animal’ includit ‘hominem’; ‘album’ autem uel¹⁵⁵
 ‘rationale’ non sic, quia utrumque predicatur denominatiue, licet
 utrobique sit alia et alia denominatio, et ideo neutrum eorum in suo
 significato includit suppositum, set tantum dat ipsum intelligere ex

suo modo significandi; set ‘homo’ et uniuersaliter | concreta substantie *N17rb*
160 et substantiua predicantur de suppositis per se et in quid, ut “Sortes est
homo” uel “animal”; ergo | includunt ea in suo significato saltem inde- *M38va*
terminate. Ex quo patet quod inuenitur triplex concretum: quoddam
accidentale, ut ‘album’; quoddam substantiale set denominatiuum, ut
‘rationale’; quoddam substantiale quod non est denominatiuum, ut
165 ‘homo’, ‘animal’. Omnibus autem concretis commune est quod dant
intelligere suppositum et pro supposito reddunt locutionem ueram, ut
“album currit” pro “Sorte currente”, “rationale disputat” uel “homo
mouetur”. In hoc tamen est differentia, quod concretum accidentale
dat intelligere suppositum non ex significato, set ex modo significandi
170 solum (album enim solam qualitatem significat, ut dicitur in *P r e -*
d i c a m e n t i s); concretum autem substantiale denominatiuum dat
intelligere suppositum partim ex significato, quia significat aliquid
quod pertinet tamquam pars ad intraneitatem suppositi, ut ‘anima-
tum’, partim uero ex modo significandi; concretum uero substantiale
175 et non denominatiuum per se et directe significat suppositum in com-
muni, ut ‘homo’ significat suppositum habens humanitatem.

[21] Ex hoc patet quod hec est uera: “Deus genuit Deum”, non
autem ista: “Deitas genuit deitatem”, quia actiones | que important *A11va*
distinctionem in diuinis non possunt conuenire nature, set tan-

tum suppositis, quia natura est una, supposita uero plurificantur et 180
distinguuntur; set generatio est actio que importat distinctionem
(nichil enim se ipsum gignit, AVGVSTINV S I De Trinitate); ergo
in diuinis non potest competere nature, set tantum suppositis. ‘Dei-
tas’ autem importat solam naturam absque habitudine ad supposita,
‘Deus’ autem importat suppositum; ergo hec potest uerificari pro sup- 185
posito generante et genito: “Deus genuit Deum”, quia Pater genuit
Filium, non autem “Deitas genuit deitatem”. Per idem patet quod
essentia non est id quod generat uel quod generatur, quia generans
O47v et genitum semper supposito distinguuntur, essentia | autem diuina
a nullo distinguitur secundum suppositum, et ideo nec generat nec 190
M38vb generatur. | Vtrum autem sit illud | quo generans generat uel quo
Z10vb genitum generatur seu generationem terminat, idem est querere ac si
quereretur utrum potentia generandi dicat quid uel ad aliquid, de quo
queretur infra dist. 7.

[22] Ad primum argumentum dicendum quod mutatio non est de 195
ratione generationis, sicut superius est de ratione inferioris, loquendo
absolute de generatione. Solum enim de ratione generationis est accep-

tio esse et nature ab alio, modo quo dictum est, ita tamen quod sit ibi aliquid communicatum, non productum, de quo dicitur genitum
200 'generari' alioquin non esset 'generatio' proprie, quia si homo produc-
ret hominem de nichilo, non esset generatio, set creatio. Semper enim
in generatione aliquid supponitur quod per generationem non produ-
citur, set communicatur; set quia in creaturis illud quod communi-
catur | et non producitur est materia sola, que cum sit pura potentia, *F16va*
205 omni forma carere non potest nec plures specificas simul habere, ideo
generans non potest eam communicare genito sine omni forma, nec
cum forma preexistente, quia super illam generans non habet aliquam
actionem, nisi forte in corrumpendo; et ideo generans communicat
eam cum forma noua per ipsum introducta et precedente expulsa, in
210 quo est uera mutatio; omnis ergo generatio in creaturis includit ueram
mutationem; set hoc non est de absoluta ratione generationis, set
contingit ex imperfectione eius quod communicatur et modi commu-
nicandi. In diuinis autem non sic est, quia essentia diuina, que com-
215 municatur per generationem et non producitur, est secundum se actu
ens et potest communicari nichil amittens uel acquirens; propter quod
non est ibi mutatio; nec credo quod generatio dicatur uniuoce in Deo
et creaturis, set analogice.

[23] Ad secundum dicendum quod in diuinis est generatio uniuoca
propter unitatem nature in generante et genito, non obstante

diuersitate proprietatum constituentium supposita, quia equiuoca- 220
M39ra tio et uniuocatio | generationis respicit | naturam generantis et geniti
Y43va magis quam proprietates sub quibus est natura. Et cum dicitur quod
N17va generans et genitum | sunt diuersarum rationum secundum speciem,
 dicendum quod falsum est, quia concernunt unum et idem numero,
 quod est eis realiter commune; istud autem non inuenitur in suppo- 225
 sitis differentibus specie. Nec sequitur: “Relationes differunt specie;
 ergo et supposita per relationes constituta”, quia aliquid aliud actuale
 quam relatio pertinet ad rationem suppositi, scilicet essentia; propter
 quod non tantum differunt supposita diuina secundum omne quod
 ad rationem suppositi pertinet, quantum differunt sole relationes; in 230
 creaturis autem tantum differunt supposita quantum ea que formaliter
O48r supposita | constituunt, quia supposita nichil aliud actuale per se
 includunt. Vel dicendum aliter quod sicut in diuinis generatio non
 dicitur uniuoce cum generatione que est in creaturis, sic quoad natu-
 ram per generationem communicatam est ibi plus quam uniuocatio, 235
 set quoad proprietatem Personam constituentem formaliter est ibi
 quasi equiuocatio; nec oportet alterum tantum dare sicut in creaturis,
 quia altera ratio est in diuinis, altera autem in creaturis quantum ad ea
 que intrinsece supposita constituunt, ut statim dictum est.

[24] Ad tertium dicendum quod non est simile de hac: “Deus 240
 genuit Deum” et de hac: “Deitas genuit deitatem”. Et cum probatur

quod immo, quia Deus et deitas sunt idem realiter, dicendum quod differunt sicut suppositum et natura. Quantum autem hec differant, patebit infra, set tantum nunc dictum sit quod suppositum et natura 245 in tantum differunt in diuinis quod illa differentia sufficit ad hoc, ut aliquid reale attribuatur uni quod non attribuitur alteri.

<DISTINCTIO QVINTA
QUESTIO VNICA
VTRVM FILIVS SIT DE SVBSTANTIA PATRIS>

[1] Secundo queritur utrum Filius sit de substantia Patris. Videtur quod non, quia 'de' dicit habitudinem materie uel quasi materie; set 5 substantia uel essentia diuina non est materia nec quasi materia generationis Filii; ergo Filius non est nec generatur | de substantia Patris. Maior patet, set minor probatur multipliciter.

[2] Primo sic: illud quod est materia uel quasi materia in generatione est subiectum forme communicate genito a generante; set essentia uel substantia non est subiectum alicuius forme communicate Filio a Patre (nichil enim communicat Pater Filio per generationem nisi substantiam suam, que non subicitur sibi ipsi); ergo essentia diuina non est subiectum in generatione.

[3] Secundo sic: subiectum in generatione potest dici fieri hoc uel 15 tale sicut in alteratione, que est generatio secundum quid, ut cum aqua calefit, aqua potest dici fieri calida, licet non dicatur absolute fieri. Similiter in generatione simpliciter materia potest dici fieri forma, licet non possit dici fieri simpliciter et absolute; set in generatione diuina essentia non potest dici fieri cum quacunque additione 20

secundum quodcumque adueniens absolutum uel relatum; non absolutum, quia nullum tale est in diuinis adueniens essentie; nec relatum, quia essentia non dicitur fieri relata; ergo essentia nullo modo est subiectum in generatione diuina.

25 [4] Tertio sic: quod principium producens requirat materiam uel quasi materiam, hoc est ex imperfectione eius; set | Pater generans *F16vb* Filium est perfectissimum agens; ergo non requirit aliquid quod sit materia uel quasi materia.

[5] In contrarium arguitur, quia aut Filius generatur de aliquo aut
30 de | nichilo; non de nichilo, quia sic crearetur; ergo de aliquo; set non *O48v*
de natura uel substantia aliena, quia tunc Filius non esset uerus Deus;
ergo de substantia propria.

[6] Item, quando aliquid est ab alio et est ei consubstantiale, potest
dici esse de eius substantia; set Filius est a Patre et ei consubstantialis;
35 ergo est de eius substantia.

[7] Responsio. In modo loquendi sic consueuimus dicere quod
esse de aliquo est esse de aliquo preexistente, permanente in re facta.
Vnde cum in creaturis nichil preexistens permaneat in re facta nisi
materia, in eis nichil proprie | dicitur esse de aliquo, nisi materiali- *M39va*
40 ter accipiendo, sicut dicimus cultellum esse uel fieri de ferro, et sic *Z11ra*
in consimilibus. Propter quod in diuinis illud quod habet rationem
materie uel quasi materie est illud de quo est generatio et res genita.

A11vb Set aduertendum quod, cum generatio | non sit uniuoce in diuinis et
in creaturis, non est querenda uniuocatio totalis hic et ibi quantum ad
illud de quo est generatio et etiam quantum ad alia que sunt in gene- 45
ratione, set sufficit inuenire similitudinem competentem quantum ad
ea que imperfectionem non includunt. Et secundum hoc potest dici
N17vb quod Filius | generatur et est de substantia Patris, ita quod prepositio
'de' dicit circumstantiam materie uel quasi materie. Quod patet primo
sic: illud quod secundum nostrum modum intelligendi preexistit Filio 50
Y43vb producendo et inexsistit iam producto se habet ad Filium | ut de quo
Filius est (hoc patet ex precedentibus), quia hec est condicio mate-
rie que non pertinet ad aliquam imperfectionem; set substantia Patris
secundum nostrum modum intelligendi preexistit Filio generando et
inexsistit genito; ergo etc. 55

[8] Secundo sic: quandocumque aliiquid constituitur ex pluribus,
oportet quod unum eorum se habeat secundum rationem materie et
perfectibilis et alterum secundum rationem quasi actus perficientis;
set Filius constituitur ex essentia et proprietate relatiua; ergo oportet
quod alterum istorum se habeat quasi in ratione materie et alterum 60
quasi in ratione actus; inter hec autem essentia magis uidetur se habere
in ratione materie quam relatio, quia intelligitur quasi substare rela-
tioni et non econuerso; quod autem habet rationem materie est id de
quo est generatio; quare etc.

65 [9] Tertio sic: illud est subiectum uel subiectum in generatione quod recipit formam geniti; set essentia diuina recipit in se formam per quam constituitur genitum, scilicet proprietatem relativam; ergo ipsa est quasi subiectum et materia de qua est generatio.

[10] Sunt autem aliqe condicione[m] materie que nullo modo *M39vb* conueniunt diuine essentie, nec sunt in generatione diuina querende, quia | pertinent ad imperfectionem, que omnino relegatur a diuinis, *O49r* sicut quod ipsa est pura potentia et fit actu per aliquam formam absolutam sibi aduenientem, item quod transmutatur de priuatione ad formam, et quod acquirendo unam formam amittit aliam, et huiusmodi.

75 [11] Ad primum argumentum dicendum quod ad rationem materie uel quasi materie in generatione sufficit quod aliquo modo substet forme geniti, siue illa forma sit communis genito et generanti communitate rei uel rationis specifice, siue non; modo licet in generatione Filii Pater non communicet Filio formam sibi et Filio communem nisi 80 essentiam, a Patre tamen est in Filio non solum essentia, set relatio, cui tamquam forme, large loquendo de forma, aliquo modo substet essentia.

[12] Ad secundum dicendum quod subiectum generationis dicitur fieri hoc uel tale, ubi terminus sub quo fit subiectum est aliquid absolu[t]um; sic autem non est in diuinis.

[13] Ad tertium dicendum quod imperfectionis est in agente quod requirat materiam extra se, set quod agens in se aliquid habeat quod

alteri communicet et nichilominus aliqualiter teneat rationem materie, non est imperfectionis, set perfectionis; et sic Pater communicat Filio essentiam suam, que aliquo modo in generatione tenet locum 90 materie.

[14] Argumenta alterius partis concedantur ratione conclusionis. Propter tamen primum aduertendum quod nullo modo est dicendum quod Filius sit de nichilo, quia esse de nichilo est non habere in se aliquid quod non sit ab alio productum, ita quod sibi derelictum caderet 95 in nichil; in Filio autem est essentia diuina, que non est ab aliquo producta; Filius etiam nullo modo potest | non esse, set est necesse esse. Et ideo non competit ei esse de nichilo, set est de substantia Patris modo quo dictum est.

M40ra

<DISTINCTIO SEXTA
QUESTIO VNICA
VTRVM PATER GENVERIT FILIVM NECESSITATE>

[1] *Preterea queri solet* etc. Circa distinctionem istam primo queritur
5 utrum Pater genuerit Filium necessitate. Et uidetur quod non, quia
quod gratis datur, | non necessario datur; set secundum RICHARDVM *F17ra*
De Trinitate Pater quidquid dat Filio uel Spiritui Sancto dat
secundum amorem gratuitum; ergo non necessario; set per genera-
tionem Pater dat Filio quidquid Filius habet; ergo Pater non necessa-
10 rio generat.

[2] Item AVGVSTINVVS Ad Orosium: *Nec necessitate nec uoluntate*
Pater genuit Filium. Et HILARIVS libro De synodis dicit quod *non*
naturali necessitate ductus Pater genuit Filium.

[3] In contrarium arguitur quia, si Pater non necessario genuit
15 Filium, potuit non generare, et per consequens Filius potuit non esse;
hoc autem est impossibile; ergo et primum. Consequentia patet, quia
'non nesse' et 'possibile non' equipollent.

[4] Responso. Necessarium dicitur multipliciter. Est enim necessitas uiolentie uel | coactionis, ut cum lapis proiicitur sursum necessitatur ad ascensum, et est necessitas expedientie ex suppositione | finis, 20 sicut uolenti ire ultra mare necesse est habere nauem; et istis duobus modis ‘necessarium’ sumitur ex causis extrinsecis que sunt agens et finis. Est tertia necessitas immutabilitatis, que sumitur ex causis intrinsecis uel ex aliquo quod est de essentia rei, sicut necesse est hominem esse rationalem ratione forme uel corruptibilem ratione materie. 25 Principia autem intrinseca, ad que sequitur talis necessitas, quandoque sunt causata actiue ab alio, sicut est in omnibus citra Deum, M40rb et ideo, sicut in eis principia rei dependent ab alio, ita et necessitas | consequens principia; propter quod in hiis non est necessitas secundum potissimum gradum necessitatis. In Deo autem nichil est quod 30 ab alio dependeat, et ideo necessitas immutabilitatis que in Deo est est summa et prima necessitas. Dicendum ergo quod, cum queritur utrum Pater genuerit Filium necessitate, quod, si loquamur de prima necessitate, que est coactionis, quod talis nullo modo cadit in Deo. Quod patet dupliciter. Primo, quia necessitas coactionis est a potentio; set Deo | nichil est potentius; ergo etc. Secundo, quia necessitas Z11rb

talis non est in cognoscentibus sine tristitia, V Metaphisice; set tristitia non cedit in Deo; ergo nec talis necessitas.

[5] Si autem loquamur de necessitate secundo modo dicta, que 40 est necessitas exigentie ex suppositione finis, sic dicendum quod talis necessitas non est in Deo quoad actus interiores, qui non transeunt in creaturam, set solum quoad actus transeuntes. Primum patet sic. Si actus manentes | in Deo, siue essentiales siue notionales, fierent ex *A12ra* suppositione alicuius finis, aut ille finis esset | in diuinis aut in crea- 45 *Y44ra* turis; set neutrum horum potest esse; ergo etc. Minor probatur, quia *finis est* potior *hiis que sunt ad finem*; set nichil quod sit in creatura potest esse potius *hiis que sunt in diuinis*, immo nec eque bonum; in diuinis etiam non est gradus bonitatis, ut unum sit altero potius; ergo nichil est in diuinis nec in creaturis ad quod tamquam ad finem 50 ordinentur actus diuini intra manentes. Cum igitur generatio Filii sit actus manens in diuinis, patet quod Pater non genuit Filium necessitate que est ex suppositione finis.

Secundum sic patet, quia, licet Deus et ea que in Deo sunt non ordinentur ad aliud tamquam ad finem, tamen actus diuini trans- 55 *eunte*s in | materiam exteriorem et res per eos producte habent inter *M40va* se ordinem finis et eorum que sunt ad finem; propter quod inter hec inuenitur dicta necessitas, ut si dicamus quod si Deus uelit producere

creaturam capacem beatitudinis, necesse est quod producat eam intellectualem; talis enim finis nullo modo potest haberi nisi a creatura |
o50r habente talem formam. Et ideo in istis inuenitur necessitas supposi- 60
 tionis.

[6] Loquendo autem de necessitate tertio modo dicta, que est necessitas immutabilitatis, dicendum quod Pater summa necessitate genuit Filium. Quod patet, quia productio que est per modum nature nec impediri potest, nec a contrario predominante nec a superiore 65 principio influentiam subtrahente, est summe necessaria; set generatio Filii in diuinis fit per modum nature et a principio naturaliter agente, quia *generatio est opus nature* nec impediri potest a contrario predominante nec a superiore principio influentiam subtrahente, quia Pater *F17rb* generans est primum principium | simpliciter et uirtus eius infinita; 70 ergo generatio Filii est summe immutabilis et necessaria. Minor patet, set maior declaratur, quia principium naturale agens modo nature agit quantum est de se ex necessitate nature; et ideo, si impediri non potest in agendo nec a contrario predominante nec a superiore causa subtrahente influentiam, actio eius erit simpliciter necessaria, maxime quan- 75
N18rb do principium, quod sic agit, habet in se totum quod ad actionem requiritur, quia si non haberet, set | requireret aliquid extrinsecum tamquam materiam uel aliquid tale, ex defectu illius posset actio impediri, non obstante concursu omnium aliarum condicionum; set nichil tale extrinsecum requirit Pater in generatione Filii; ergo etc. 80

[7] Ratio autem per quam ALIQVI probant conclusionem predic-tam non uidetur michi ualere. | Dicunt enim sic, quod *actus diuini M40vb sunt in duplice differentia: quidam enim transeunt in exteriorem materiam, sicut creare et gubernare, et contingentia uel libertas in hiis, putat quod Deus possit producere creaturam uel non producere, nullam mutabilitatem arguit in Deo, set solum in re creata; alii sunt actus intrinseci, de quorum numero est generatio, et contingentia in istis arguit possibilem mutationem in Deo.* Igitur, cum mutatio sit in Deo impossibilis penitus, et contingentia in istis est omnino impossibilis, set est in eis mera necessitas.

[8] Set contra hunc modum dicendi est instantia, quia uelle in Deo est actus intra manens et non transiens extra; et tamen non quidquid Deus uult ex necessitate uult, set multa uult libere; ergo non omnes actus intra manentes sunt simpliciter necessarii, nisi facta suppositione quod insint; tunc enim impossibile est eos non inesse, sicut supposito quod Deus uelit aliquid, impossibile est quod prius noluerit aut quod in posterum possit non uelle, quia sequeretur mutatio in Deo; simpliciter autem et absolute potest illud non uelle, quia non est necessaria habitudo uoluntatis diuine ad tale uolitum; et eodem modo dicere-tur quod supposito quod Pater genuerit Filium, necessarium est eum genuisse, simpliciter autem et absolute non. De hac autem necessitate non querimus, et ideo primus modus conuenientior est.

[9] Ad primum argumentum de amore gratuito dicendum quod
050v in amore gratuito sunt duo: primum est mera liberalitas, | et quantum
ad hoc non est amor gratuitus in generatione Filii, set est ibi absoluta 105
necessitas immutabilitatis; secundum est quod dat sine retributione, et
quantum ad hoc est ibi amor gratuitus, quia Pater per generationem
dat Filio et nichil accipit ab ipso.

M41ra [10] AVGVSTINV^S autem et HILARIV^S in dictis | suis excludunt a
generatione diuina necessitatem coactionis, non autem necessitatem 110
immutabilitatis, de qua procedit argumentum ad alteram partem.
Et ideo in hoc sensu concedatur.

<DISTINCTIO SEPTIMA
QUESTIO VNICA
VTRVM POTENTIA GENERANDI IN DIVINIS
DICAT 'QVID' VEL 'AD ALIQUID'>

5 [1] *Hic solet a quibusdam queri* etc. Circa distinctionem istam queri- *Z11va*
tur utrum potentia generandi in diuinis dicat 'quid' uel 'ad aliquid'. Et
uidetur quod potentia generandi dicat 'ad aliquid' et non 'quid', hoc
est relationem et non essentiam. Primo sic, quia *potentie* distinguuntur
et *cognoscuntur per actus*; set generare in diuinis dicit 'ad aliquid' et
10 non 'quid', alioquin conueniret omnibus Personis; ergo potentia gene-
randi non dicit 'quid', set 'ad aliquid'.

- [2] Secundo sic: proprius actus est a propria forma; set generare est
proprius actus Patris; ergo est a propria forma Patris, hoc est paterni-
tas, et non essentia, que est omnibus communis; ergo etc.
15 [3] *Tertio sic: sicut se habet Pater ad creandum in quantum Deus, ita*
se habet ad generandum in quantum Pater, quia sicut creare est proprium
Dei, ita generare est proprium Patris; set Deus creat deitate; ergo Pater
generat | paternitate. *Y44rb*

[4] Quarto per AVGVSTINVM De fide ad Petrum cap. 3, qui dicit quod *generatio est opus paterne proprietatis.*

20

[5] In contrarium arguitur quia illud est principium generationis in quo genitum assimilatur generanti; set Filius assimilatur Patri in natura et non in proprietate relatiua; ergo etc.

[6] Item principium actionis et terminus sibi correspondent; set relatio non potest esse terminus actionis; ergo nec principium.

25

[7] Ad idem est quod dicit DAMASCENVS libro I cap. 8, quod *gen-
F17va ratio est opus | nature.*

[8] Responsio. Questio ista unum supponit et aliud querit. Supponit enim quod in diuinis sit potentia generandi, et querit utrum dicat 'quid' uel 'ad aliquid'. Primum supponitur rationabiliter, quia omnis actus per quem aliquid aliud producitur ab aliqua potentia egreditur; *M41rb* set generare | est actus per quem in diuinis producitur | Filius, qui *A12rb* est alias personaliter a Patre producente; ergo generare est ab aliqua *N18va* potentia. Maior patet, quia potentia dicit rationem principii; | ubi- cunque autem per aliquem actum aliud realiter producitur, ibi potest 35 uere inueniri principium et quod est ex principio, et ideo potest ibi inueniri uere ratio potentie; set ubi nichil inuenitur quod sit realiter ex alio, ibi non inuenitur uere ratio principii realis et quod est ex prin- cipio, sicut esset in diuinis si in Deo esset tantum unum suppositum et nunc est respectu essentialium; licet enim Deus intelligat et uelit, 40

quia tamen per istos actus nichil in Deo constituitur uel producitur, respectu istorum actuum non est proprie aliqua potentia in Deo, nisi ‘potentia’ uocetur non-repugnantia | terminorum, de qua ad presens *051r* non loquimur, set tantum de illa que habet uere rationem principii. Et
45 sic patet maior. Minor supponit ex traditione fidei, scilicet quod per actum generationis producitur Filius, qui est alius personaliter a Patre. Ad cuius maiorem euidentiam notandum est quod, sicut *in creaturis aliquid producitur per potentiam naturalem et in similitudinem nature producentis, sicut homo generat hominem, aliquid autem producitur per 50 potentiam rationalem et non in similitudinem nature producentis, set speciei existentis in mente, sicut producitur domus ab artifice*, sic aliqua producuntur *a Deo* per uoluntatem non *in similitudinem* nature, set *idee existentis in mente diuina*, tamquam artificiata, et tales sunt omnes *creature*, quarum productio quoad totum dicitur ‘creatio’, et
55 principium huius actus dicitur ‘potentia creandi’, *aliquid autem producitur per naturam et in similitudinem nature et modo nature, sicut producitur Filius a Patre*, et actus quo producitur dicitur ‘generatio’, et potentia correspondens huic actui | dicitur ‘potentia generandi’. Sic *M41va* igitur patet quod potentia generandi realiter est in Deo. Tamen, sicut
60 generatio non dicitur uniuoce de generatione que est in diuinis et de illa que est in creaturis, sic nec potentia generandi in Deo et creaturis uniuoce est sumenda. Tantum de hoc quod questio supponit.

[9] Quantum ad secundum quod questio querit, scilicet utrum potentia generandi dicat ‘quid’ uel ‘ad aliquid’, est intelligendum quod circa hoc est triplex modus dicendi. Primus est quod potentia generandi dicit tantum ‘ad aliquid’. Quod probatur primo sic: *quando-cumque aliquis actus inest alicui supposito et non alteri, immo sibi repugnat, oportet quod ille actus insit per illam rationem formalem per quam unum differt ab altero et non per illam secundum quam conuenit cum ipso (uerbi gratia, ratiocinari inest homini et non bruto, et certe oportet quod conueniat homini per illud per quod differt a bruto et non per illud per quod conuenit cum bruto); set generare conuenit Patri et non conuenit Filio, set repugnat; ergo oportet quod conueniat ei per illud per quod differt a Filio, et illud est paternitas et non essentia.* Et confirmatur ista ratio per ARISTOTELEM *I Ethicorum*, qui probat simili arguento *quod beatitudo* uel felicitas non sit operatio sensitivae partis set intellectivae, quia *beatitudo inest homini et non bruto*; ergo inest homini per illud per quod differt a bruto, et hoc est intellectus et non sensus. Hoc etiam prima facie uidetur rationabile, quia effectus communis requirit causam communem et per eandem rationem propriam.

[10] Secundo sic. *Imperfectionis est in aliqua forma quod det actum primum et non possit dare secundum, sicut ponitur exemplum de caliditate, quod esset ualde imperfecta, si daret actum primum et nullo modo*

85 posset in actum *secundum*; set *proprietas* relativa in diuinis dat actum
 primum, | scilicet esse | personale, nec aliquid imperfectionis habet; *M41vb*
 ergo potest | dare actum *secundum*, qui est generare. *O51v*

[11] Tertio sic. Tanti ambitus debet esse aliquis actus quanti *F17vb*
 ambitus est principium eius precisum (dico autem ‘precisum’, quia
 90 si principium non | esset precisum respectu huius actus tantum, set *Z11vb*
 excederet, ratione excessus posset esse maioris ambitus); set potentia
 generandi est principium precisum generandi; ergo non excedit actum
 generandi; essentia autem excedit, quia | est in Filio, cui non competit *N18vb*
 | generare; ergo etc. *Y44va*

95 Ad idem sunt rationes principales facte ad questionem.

ISTI etiam nituntur soluere rationes in contrarium.

[12] Ad primam, cum dicitur quod illud est principium generatio-
 nis in quo genitum assimilatur generanti, dicunt quod non est uerum,
 nisi sit generatio simpliciter uniuoca, in qua genitum non solum reci-
 100 pit naturam a generante, set cum natura etiam potentiam generandi
 simile, nisi incidat deffectus et error nature; ubi autem est generatio
 equiuoca nec genitum consequitur potentiam generandi aliud nec
 consequi potest, impossibile est quod illud sit potentia generandi quo
 genitum assimilatur generanti; generatio autem in diuinis ex parte
 105 est quasi equiuoca, ut dictum fuit supra dist. 4; genitum etiam non

consequitur similem potentiam generandi aliud, et ideo principium generationis non est illud in quo unum alteri assimilatur.

[13] Ad secundum dicendum quod *sicut ARISTOTELES negavit quod relatio* posset esse terminus actionis, ita *negasset* (et multo fortius) *quod relatio posset suppositum constituere*. Et quia nos non tenemus *ARISTOTELEM quantum ad hoc, immo dicimus quod relatio in diuinis constituit suppositum, ideo oportet negare illud quod consequenter se habet ad hoc, scilicet quod relatio non possit esse terminus actus uel etiam principium.*
M42ra Dictum etiam fuit quod non omnino similiter | loquendum est de potentia generandi in Deo et in creaturis, sicut nec de generatione et 115
 supposito generante.

[14] Ad dictum autem DAMASCENI potest dici quod pro tanto dicit DAMASCENVS quod *generatio est opus nature*, quia per eam natura communicatur et uirtute nature generatio fundamentaliter elicitor, quia relatio que immediate actum generandi elicit fundatur in essentia, 120
 tamen non propter hoc est potentia generandi, quia ‘potentia’ dicit immediatum principium quo actus elicitor; uel potest dici quod DAMASCENVS sub nomine ‘nature’ comprehendit quidquid pertinet ad rationem suppositi, et sic relatio in diuinis sub nomine ‘nature’ continetur, cum DAMASCENVS dicit quod *generatio est opus nature*. 125

[15] Hec autem opinio, ut michi uidetur, nimis attribuit relationi et parum essentie. Attribuit enim relationi totam uirtutem producendi Personam, quod non uidetur uerum, quia illud quod est tota ratio

producendi Personam continet uirtualiter omne quod est per produc-
130 tionem in ea, maxime quoad illud quod fuit in generante et commu-
nicatum est genito; set | relatio non continet uirtualiter quidquid est *O52r*
per generationem in Filio; ergo non est tota ratio generandi | *A12va* Filium.
Maior patet, quia in totali principio continetur uirtualiter quidquid
est in principiato per actum principii. Minor probatur, quia in Filio
135 genito est essentia et relatio filiationis, ex quibus constituitur persona
Filii; constat autem quod essentia diuina que est in Filio non conti-
netur uirtualiter in paternitate, set potius econuerso; fundamentum
enim dicitur continere respectus in ipso fundatos et non respectus
fundamentum; igitur tota ratio producendi Filium non est paternitas.

140 [16] Secundus modus dicendi ad questionem est totaliter opposi-
tus primo. Ponit enim quod potentia generandi intrinsece non inclu-
dit nisi essentiam, ita quod nullo modo includit relationem, et quia
tota aut quasi tota difficultas que ad hanc | positionem sequitur est *M42rb*
quomodo essentia, cum sit communis, potest esse propria ratio eli-
145 ciendi actum qui non est communis (uidetur enim quod in quo-
cumque est sufficiens principium alicuius actus et non impeditum,
quod illud possit exire in actum), ideo ad tollendam hanc difficulta-
tem, primo ponetur ymaginatio huius positionis et secundo ponentur
rationes eius.

150 [17] Ymaginatio positionis est ista, quod sola essentia diuina est
illud cuius uirtute elicuntur hii actus: | generare, spirare et creare *F18ra*

ordine quodam. Nec est inconueniens quod ab eodem principio sint plures actus subordinati, cum hoc reperiatur in creaturis (lux enim solis est principium illuminandi et calefaciendi); set quia agere est suppositi, ideo oportet essentiam diuinam esse in aliquo supposito, 155
N19ra uno uel pluribus, ad hoc ut eliciat supradictos actus. Si autem termini | istorum actuum essent forme compossibles in eodem supposito in quocumque inueniretur essentia, illud posset in omnes eius actus, sicut lumen et calor sunt forme compossibles in eodem, et certe omnis forma que est principium istorum actuum, qui sunt illuminare 160
 et calefacere, potest in eos in quocumque supposito sit, nisi impediaatur in agendo per contrarium uel per indispositionem materie, de quo non est in diuinis timendum; quando autem per quemlibet actum constituitur nouum suppositum, ut in diuinis, non potest sic esse, immo primus actus necessario est ab essentia ut est in una Persona 165
 tantum, secundus ut est in duabus, tertius ut est in tribus. Cuius ratio est quia in diuinis non potest esse nisi una Persona non producta. Si enim essent plures non producte, tales necessario different per absolute, non per relationes originis, quod est impossibile, quia sic essent duo dīi.

170

M42va [18] Ex hoc sic arguitur. | Nulla Persona potest principiare *Y44vb* actionem | per quam producitur; set prima Persona producta in diuinis producitur per primam productionem uel emanationem; ergo *O52v* prima Persona producta non potest habere essentiam ut | principiat

175 primam productionem; oportet ergo quod prima productio sit a Persona non producta, que est tantum una, ut prius dictum est. Per idem patet quod secunda emanatio non potest esse ab essentia, nisi prout ipsa est in duabus Personis et non in pluribus, quia secunda Persona producta producitur per secundam emanationem; ergo non potest 180 habere essentiam prout est principium secunde emanationis, alioquin produceret se ipsam. Restat | ergo quod essentia, prout est principium *Z12ra* secunde emanationis, sit solum in prima Persona producente et prima producta.

[19] Ex quibus apparent duo. Primum est quod essentia diuina 185 non est principium precisum et adequatum alicuius dictorum actuum, qui sunt generare et spirare, set est commune principium omnium eorum, licet possit designari per rationem huic uel illi actui adequata, ut cum dicitur ‘potentia generandi’ uel ‘potentia spirandi’.

[20] Secundo apparet quare quodlibet suppositum diuinum habens 190 perfecte diuinam naturam non potest in omnes istos actus, licet sola essentia diuina sit totale et sufficiens principium horum actuum. Causa enim est quia essentia diuina fecunda est ad hos actus ordine quodam. Et quia non potest esse in secunda Persona, nisi expleta fecunditate prima, per quam expletionem ipsamet secunda Persona 195 producitur, nec potest esse in tertia, nisi expleta secunda fecunditate, ideo in secunda Persona solum est principium secundi actus, qui est spirare, in tertia autem non est principium alicuius actus, nisi trans-

M42vb euntis in materiam | exteriorem, ut est creare. Non sic autem est in generatione creaturarum uniuoca, quia ibi communicatur alia natura secundum numerum habens similem uirtutem secundum speciem 200 nulla fecunditate eius expleta. Et ideo potest in omnes actus speciei debitos in quocumque supposito sit. Hec est ymaginatio opinionis.

[21] Rationes autem eius sunt plures. Vna est talis. *Illud quod est per se fundamentum relationis non includit intrinsece relationem; set potentia que est ad actus diuinos est per se fundamentum relationis inter 205 producens et productum; ergo etc. Maior patet, quia relatio realis semper fundatur super rem alterius predicamenti. Minor probatur, quia nichil pertinet per se ad agens quod possit esse fundamentum dicte relationis nisi actio uel potentia actiua. Actio autem non potest esse fundamentum eius, nec in creaturis, nec in diuinis, quia in creaturis actio et 210 passio sunt in passo, fundamentum autem respectus agentis debet esse in F18rb agente; | nec in diuinis, quia actio in diuinis, puta generare, est relatio et relatio non est per se fundamentum relationis,* alioquin esset processus in infinitum; ergo actio non potest esse fundamentum dicti respectus. Relinquitur ergo quod hoc sit potentia actiua. Et hec fuit minor; 215 sequitur ergo conclusio.

O53r [22] Secunda talis est. Si in diuinis esset diuersitas | nature secundum numerum et unitas secundum speciem, ratio principiandi attribueretur nature et non relationi, | sicut nunc est in creaturis; set N19rb

220 unitas nature nichil perfectionis tollit a natura; ergo per unitatem non tollitur quin debeat habere rationem principii respectu actuum diuinorum.

[23] Tertia talis est. *Continere principiatue diuinam Personam nobilius est quam continere creationem creaturarum; set continentia creatiuam respectu creature est propter essentiam | et non propter aliquam relationem; ergo continentia principiatua respectu Persone diuine multo fortius est propter essentiam.* M43ra

Quedam alie rationes adducuntur a QVIBVSDAM, que supponunt quod essentia et relatio sint penitus idem re nec differant nisi ratione; 230 set quia istud quoad nos uertitur in dubium, ideo illas omitto.

[24] Secundum hanc opinionem, que multum est probabilis, respondet ad rationes precedentis opinionis. Ad primam, cum arguitur quod quando aliquis actus inest uni supposito et non alteri, oportet quod insit per rationem formalem per quam unum differt ab altero, 235 dicendum quod ad | saluandum quod aliquis actus insit uni supposito A12vb et non alteri, non oportet quod sit a principio per quod unum formaliter differt ab altero, set sufficit quod sit a principio aliter existente ad plures actus subordinatos per quos illud idem principium, quod est sub uno, efficitur in altero, set alio modo, scilicet aliqua fecunditate 240 illius principii iam expleta, propter quem modum illud idem prin-

cipium, quod est in uno secundum tali fecunditate, non est in alio fecundum ad eundem actum, licet sit in eo plene et perfecte sicut in primo. Istud autem fuit prius satis declaratum. Quod autem confirmatur per simile argumentum ARISTOTELIS *I Ethicorum*, dicendum quod argumentum eius bonum est in creaturis, in quibus plura ²⁴⁵ supposita non possunt in aliquo uno principio secundum numerum communicare; in diuinis autem, in quibus est contrarium, contrarium est censendum; in illis enim sufficit ad diuersitatem actuum diuersus modus habendi idem principium.

Y45ra [25] Ad secundum dicendum quod perfectio et imperfectio sunt ²⁵⁰
M43rb condiciones rei absolute; relatio enim secundum se et precise nec | perfectionem dicit nec imperfectionem, alioquin aliqua perfectio esset in una Persona que non esset in alia, cum sit ibi alia et alia relatio, quod non dicimus; licet ergo relatio diuina det esse primum suppositi et non esse secundum, ex nullo tamen istorum arguitur eius perfectio ²⁵⁵ uel imperfectio; forte autem ex hiis argueretur perfectio uel imperfectio in formis absolutis, quibus hec nata sunt inesse.

[26] Ad tertium dicendum per interemptionem minoris. Essentia enim, ut prius dictum est, non est precisum principium et adequatum *O53v* actus generandi, | set est commune principium actuum generandi, ²⁶⁰

spirandi et creandi ordine quodam, et ideo potest esse in uno supposito quoad unum actum et non quoad alium propter rationes prius dictas; uerum est quod essentia designatur ut principium adequatum actui generandi, cum uocatur potentia generatiua, et sic non est nisi 265 in Patre; illud tamen, quod principium est, est in omnibus Personis, set non ad principiandum omnes actus ex quibus sortitur tale uel tale nomen.

[27] Ad rationes principaliter adductas ad questionem potest responderi. Cum enim primo dicitur, quod potentie distinguuntur per 270 actus, dicendum quod potentie distinguuntur, idest distincte cognoscuntur, per actus, set non oportet quod potentia sit in eodem genere cum actu, etiamsi potentie non solum distincte cognoscantur, set etiam distinguantur eo modo quo per fines est distinctio eorum que ordinantur | ad finem; non enim oportet quod finis et illud quod est 275 Z12rb ad finem sint eiusdem generis predicamentalis, ut patet de medicina et sanitate. | Et ideo in nullo casu necesse est quod, si generare dicat F18va ‘ad aliquid’, quod propter hoc potentia generandi, quantum ad id quod importat intrinsece, dicat ‘ad aliquid’, licet potentia generandi | connotet extrinsece ‘ad aliquid’, quia importat habitudinem | ad N19va 280 actum, qui uere est ‘ad aliquid’. M43va

[28] Ad secundum dicendum quod proprius actus est a propria forma uel a forma communi ut appropriata, et hoc modo generare est ab essentia ut est sub proprietate Patris; nec tamen proprietas dat essentie quod principiet actum generandi, set est tantum causa sine 285 qua non. Multa enim concurrunt cum potentia que non pertinent

ad rationem potentie, sine quibus tamen potentia nullo modo exiret in actum; uerbi gratia, quantitas nullo modo est de ratione potentie calefactiue aut disaggregatiue, et tamen sine quantitate forte calor non calefaceret nec color disaggregaret. Similiter est in proposito: fecunditas essentie ad primum actum, qui est generare, non posset explicari nisi ab essentia existente in prima Persona que nullo modo est ab alia, ut declaratum fuit prius, et tamen proprietas constituens primam Personam nullo modo pertinet intrinsece ad rationem potentie generandi.

[29] Ad tertium dicendum quod aliter est proprium Dei creare, et aliter est proprium Patris generare. Creare enim est proprium Dei ratione principii creatiui, quod in nullo alio esse potest; set generare est proprium Patris non ratione principii, set modi habendi illud principium, quod non posset aliter producere primum actum nisi existens sub proprietate Patris propter condicionem et ordinem actuum, ut uisum est, et non propter hoc quod proprietas illa sit in aliquo elicitiua actus. Sub hoc sensu accipiendum est quod dicit AVGVSTINV^s quod generatio est actus paterne proprietatis, quia non elicetur uirtute essentie, nisi ut existit sub proprietate Patris.

O54r [30] Tertius modus dicendi | continet aliquo modo duos precedentes et in aliquo concordat. Ponit enim quod tam essentia quam relatio habent rationem principii in generando uel spirando. | Ymaginantur enim tenentes hanc uiam quod cum *Filius* secundum HILARIVM IV libro *De Trinitate nichil habeat nisi natum*, idest per

M43vb

305

generationem et natuitatem acquisitum, habet autem essentiam et
310 proprietatem relatiuam, ideo utrumque habet per generationem suam
ex Patre, set differenter, quia unum habet tamquam communicatum
et non productum, scilicet essentiam (que non est producta, set tan-
tum communicata), aliud autem habet tamquam uere productum, sci-
licet proprietatem relatiuam, et utrumque requiritur ad ueram gene-
315 rationem. Sicut enim non esset uera generatio, si nichil produceretur,
set totum supponeretur, quantumcumque illud communicaretur, ita
non esset uera generatio, si totum produceretur et nichil communica-
retur. Modo dicunt ISTI quod in generatione Filii essentia Patris habet
rationem principii quantum ad id quod est ibi communicationis; set
320 Paternitas habet rationem principii quantum ad id quod est ibi pro-
ductionis.

[31] Et hoc patet primo sic: principium quo producens aliquid
producit necesse est realiter distingui a termino quo productum ipsam
productionem terminat etiam secundum suppositum, quando termi-
325 nus productionis suppositum constituit; principium autem commu-
nicandi non oportet realiter distingui ab eo quod communicatur uel
quo communicatio terminatur. | Nunc est ita quod in generatione Filii *y45rb*
relatio filiationis est illud quo productio terminatur et est constitutiva
suppositi; essentia autem est illud quod communicatur uel quo com-
330 municatio terminatur; ergo oportet quod principium producendi sit
realiter distinctum a filiatione etiam secundum suppositum. Princi-
pium autem communicandi non oportet distingui ab essentia commu-
nicata; set essentia secundum positionem communem non distinguitur
realiter a filiatione nec ab aliquo quod sit in diuinis, saltem secun-
335 dum suppositum; ergo ipsa non est in generatione Filii | principium *M44ra*

productionis, licet possit esse principium communicationis. Maior patet, quia producens et productum necessario distinguuntur; nichil enim est impossibilis quam quod idem producat se ipsum, ut dicit Avgvstinvs I De Trinitate; set producens totaliter est producens *A13ra* ratione principii quo producit, et productum totaliter est | productum *340* ratione termini quo productio terminatur, quia hiis exclusis et posito quocumque alio excluditur totaliter ratio producentis et producti; *F18vb* hiis autem habitis | statim habetur ratio producentis et producti; ergo oportet quod producens et productum realiter distinguantur quantum *N19vb* ad principium productionis et | terminum. *345*

[32] Quod etiam patet ex alio, quia oportet quod terminus productionis quo productio terminatur sit non solum communicatus, set productus. Si enim totum esset communicatum et nichil productum, nulla esset productio, ut dictum est supra; set si terminus productionis posset esse realiter idem cum principio productionis, impossibile esset *350* ipsum esse productum, quia preexisteret productioni; ergo impossibile est quod principium productionis et terminus | sint idem realiter, set necessario distinguuntur.

[33] De principio autem communicandi secus est, quia non est de ratione rei communicate quod sit a communicante producta (sic enim *355* principium communicandi et res communicata necessario distinguuntur), set solum quod sit a pluribus habita, ita quod unus habeat ipsam ab alio. Et si quidem sit una numero que solum est communis communitate rei de qua nunc loquimur, non potest simul haberi tota

360 et perfecte a pluribus nisi propter suam illimitationem, ita quod illimitatio rei communicate est ratio communicandi | ipsam, maxime si *M44rb* sit communicatio | naturalis et non a uoluntate mota ex aliquo fine, *Z12va* qualis est communicatio diuine nature, cuius sola infinitas est ratio quare ipsa ab uno habita ad aliud suppositum deruetur. Sic igitur
365 patet maior. Minor similiter probatur. Quod enim in generatione Filii relatio filiationis sit illud quo productio terminatur patet sic: illud quod in Filio est solum productum est illud quo productio Filii terminatur; set in Filio nichil est productum nisi sola relatio filiationis et non essentia, que nullo modo est producta; ex hiis autem duobus
370 constituitur Persona Filii; ergo sola relatio est terminus productionis. De essentia autem, quod ipsa sit illud quod communicatur, planum est. Et hec fuit minor. Sequitur ergo conclusio, scilicet quod in generatione Filii essentia potest quidem esse principium communicationis, set non productionis, cum ipsa a nullo realiter distinguantur.

375 Secundo patet idem sic. Principium et terminus in generante et genito sibi inuicem correspondent; set in genito aliud est quo productio terminatur, scilicet relatio, et aliud id quo communicatio terminatur, scilicet essentia, ut statim probatum est; ergo proportionaliter in generante aliud est principium productionis, scilicet relatio, et aliud
380 principium communicationis, scilicet essentia.

Item, emanationes diuine debent reduci in talia principia quibus positis statim ponitur status in emanationibus; set posito quod relationes sint principia emanationum uel essentia cum relationibus,

statim ponitur rationabiliter quod non sunt nisi due emanationes in diuinis; non sic autem si sola essentia ponatur principium; ergo 385
 etc. Maior patet, quia cum non possint esse plures emanationes in
^{M44va} diuinis quam due, rationabile est quod talia ponantur principia emanationum ex quibus possit | sufficienter uel saltim probabiliter reddi status emanationum. Minor probatur, quia si relationes uel essentia cum relationibus sint principia, tunc rationabiliter potest dici quod 390
 sunt tantum due emanationes actiue secundum duas relationes, scilicet paternitatem et spirationem actiuam; si uero sola essentia ponatur principium, hoc non potest dici, quia qua ratione ipsa una existens erit principium non unius tantum set duarum, eadem ratione uel plurium uel infinitarum.

395

[34] Set quid istorum potius debet dici potentia generandi? Vide-
^{Y45va} retur | quod relatio, quia generatio formalius respicit productionem
^{O55r} quam communicationem; igitur illud magis habet rationem | potentie generandi quod magis habet rationem principii productui et non illud quod solum habet rationem principii communicatiui; hoc autem 400
 est relatio, ut declaratum est; ergo etc. Verumptamen, licet essentia non sit immediatum principium generationis quoad productionem, est tamen primum et fundamentale, quia quod respectus principiet aut terminet productionem, cum sit speciale in diuinis, uidetur hoc

405 habere radicaliter ex natura talis fundamenti. Si autem alicui uidetur mirum quod respectus possit esse principium aut terminus productionis, miretur etiam quomodo constituit suppositum et quomodo oppositi respectus | sunt in eadem essentia; cum enim generatio sit *F19ra* mirabilis, oportet consequenter dicere ea que fides ponit de tali generatione et longe aliter quam de principiis generationis naturalis. Qui uult tenere | hanc opinionem, que probabiliter teneri potest et ad *N20ra* quam frater THOMAS uidetur declinare in questionibus De potentia, potest respondere ad rationes precedentis opinionis.

[35] Ad primam sic. Cum enim dicitur quod fundamentum relationis non includit intrinsece relationem, aut intelligitur | de intraneitate rei aut rationis. Si de intraneitate rei, contra EOS est, quia dicunt quod relatio et suum fundamentum semper sunt idem re; si uero de intraneitate rationis, concedatur. Et cum dicitur in minore quod potentia actiua est fundamentum relationis que est inter productus et productum, dicatur per interemptionem; et cum probatur quod immo, quia hoc non potest esse actio nec in creaturis nec in diuinis, satis mirum est hoc; non enim aliquis dicitur pater quia potest generare, nec filius quia potest generari (posita enim potentia generandi actiua et passiua, nondum est aliquis pater aut filius), set magis quia hic genuit, ille autem genitus est; unde PHILOSOPHVS V Metaphysice dicit: *Sic enim pater dicitur filii pater, quia hoc quidem fecit,*